Altre abbreviazioni usate: B.C.A.B. per Biblioteca Comunale dell'Archiginnasio di Bologna. B.D. per *Bulla desperdita*.

1

CAPITULA EDITA A GREGORIO PAPA IX  
CONTRA HERETICOS  
1235 novembre 8, Viterbo.

*Gregorio IX scomunica e proclama l'anatema contro tutti gli eretici.*  
B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 1, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale*  
[A].

*Edizioni*: MATTHAEUS, *Summa*, 2; BZOVIUS, *Ann. eccl. ad a. 1235 § 2*, XIII, 448; LABBE, *Conc.* XIII, 1143; HARDUINUS, *Acta Conc.* VII, 163; MANSI, *Conc.* XXIII, 73.

*Regesto*: POTTHAST, *Regesta I*, 854 (10043).

La pergamena, di cm. 29x36, in buono stato di conservazione, presenta nella parte superiore macchie che non ledono l'integrità della lettura; sul verso reca un regesto di mano del sec. XVII. B.D.

| I | nciipient capitula contra Patarenos edita <sup>(a)</sup>. | E | xcommunicamus et anathematizamus universos hereticos: Catharos, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Passaginos, Ioseppinos, Arnaldistas, Speronistas et alios <sup>(b)</sup> quibuscumque non minibus censeantur, facies quidem habentes diversas, sed caudas ad invicem colligatas, quia de vanitate convenient in id ipsum. Damnati vero per Ecclesiam/, seculari iudicio relinquuntur, animadversione debita puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis. Si qui autem de predictis, postquam fuerint deprehensi, redire voluerint, ad agendam condignam peni/tentiam in perpetuo carcere detrudantur. Credentes autem eorum horroribus hereticos similiter iudicamus. Item receptatores, defensores et fautores <sup>(c)</sup> hereticorum excommunicationis sententie decernimus subiacere firmiter statuentes, ut si postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, a sua super hoc non curaverit presumptione cessare, ipso iure sit factus infamis, nec ad pubblica officia seu consilia, nec ad eligendos/ aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur. Sit etiam instabilis, ut nec testamenti habeat factionem, nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus preterea ipsi super quocumque negotio, sed/ ipse aliis respondere cogatur. Qui

<sup>(a)</sup> Incipiunt- edita manca in H, L e M      <sup>(b)</sup> alias in B      <sup>(c)</sup> fauzores in B

si forte iudex extiterit, eius sententia nullam obtineat firmitatem, nec cause aliique ad eius audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur./ Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus 5 sint momenti, sed cum actore dampnato dampnentur (<sup>d</sup>) et in similibus idem precipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omni officio et beneficio/ deponatur. Si qui autem, tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, evitare contempserint excommunicationis sententia percellantur, alias an 10 madversione debita puniendi. Qui autem inventi fuerint/ sola suspitione notabiles, nisi iuxta considerationem suspitionis qualitatemque persone propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, anathematis gladio feriantur et usque ad satisfac/tionem condignam ab omnibus evitentur, 15 ita quod si per annum in excommunicatione persisterint, extunc [v]elud heretici condempnentur. Item proclamations et appellations huiusmodi personarum minime/ audiantur. Item iudices, advocati et notarii, nulli eorum officium suum impendant; alioquin eodem officio perpetuo sint privati. Item 20 clerici non exhibeant huiusmodi pestilentibus ecclesiastica sacramen/ta, nec elemosinas aut oblaciones eorum accipient. Similiter Hospitalarii et Templari ac quilibet regulares; alioquin suo priventur officio, ad quod numquam restituantur absque indulto Sedis/ Apostolice speciali. Item quicumque 25 tales presumpserint e[cclesia]stice tradere sepulture, usque ad sa[ti]sfactionem idoneam excommunicationis sententie se noverint subiacere; nec absolutionis beneficium me/reantur, nisi propriis manibus publice extumulent et prohiciant huiusmodi corpora dampnatorum, et locus ille perpetuo careat sepultura. Item firmiter inhibemus, ne cuiquam laice persona/ liceat publice vel privatim de fide catholica disputare; 30 qui vero contra fecerit, excommunicationis laqueo innodetur. Item si quis hereticos sciverit, vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu/ a communi conversatione fidelium 35 vita et moribus dissidentes, eos studeat indicare confessori suo, vel alii per quem credat ad prelati qui notitiam pervenire; alioquin excommunicationis sententia per/cellatur. Filii autem hereticorum, receptatorum et defensorum eorum,

(<sup>d</sup>) sed- dampnentur manca in H

usque ad secundam generationem ad nullum ecclesiasticum officium seu beneficium admittantur, quod si secus actum fuerit, decernimus irritum et inane.

Datum Viterbi .VI. idus novembbris, pontificatus nostri 5 anno nono.

2

LITTERAE MANDATI GREGORII PAPAE IX  
1237 maggio 20, Viterbo.

Gregorio IX si rivolge a Stefano, priore provinciale dell'ordine dei frati Pre-dicatori in Lombardia, perché gli invii, per combattere l'eresia, dei frati di sicura preparazione teologica ed esperti predicatori.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 2, Bolle e brevi riferimenti gli eretici. Originale [A].

Edizioni: BZOVIUS, Ann. eccl. ad a. 1235 § 3, XIII, 449; LABBÈ, Conc. XIII, 1145; MANSI, Conc. XXIII, 74 n° 9; RIPOLLI, Bullarium I, 95 n° 167.

Regesto: POTTHAST, Regesta I, 880 (10362).

La pergamena, di cm. 32x38, in buono stato di conservazione, presenta tracce di umidità nelle ultime due righe, che ledono l'integrità della lettura; sul verso è riportato un regesto di mano del sec. XVII e annotazioni varie del sec. XIII. B.D.

| G | regorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio.. (<sup>1</sup>) priori provinciali fratrum ordinis Predicotorum in Lombardia salutem et Apostolicam benedictionem.

| I | lle humani generis pervicax inimicus,/ omnium malorum inceptor, quem de supremis (<sup>a</sup>) ad ima superbia sua prostravit, non contentus quod sue fraudis nequitia hominem perduxit ad casum erumpnis (<sup>b</sup>) et miseriis applicandum, callide eum nititur pestiferis/ retibus irretire (<sup>c</sup>), astute sibi parans insidias ne resurgat, locum a quo ceciderat obtenturus. Novissime autem diebus istis, fidem nisus perfidia depravare per ministros suos iniquitatis operarios, venena spar/sit (<sup>d</sup>) mortifera; seditiose considerans quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum, qui quasi dulcia pre-

(<sup>1</sup>) Stephanus in POTTHAST, I, 880 (10362).

(<sup>a</sup>) supremis in M      (<sup>b</sup>) aerumnis in B, L e M      (<sup>c</sup>) irretire in B

(<sup>d</sup>) spargit in L e M

mittentes, cauda pungunt ut scorpio, in aureo tandem calice  
Babilonis virus pestilencie infusuri. Licet/ enim heretici  
hactenus diutius lattantes (e), sicut cancer serperent in oc-  
culto, et velut vulpes latenter (f), niterentur (g) vineam Do-  
mini Sabaot (h) demoliri; iam tamen peccatis exigentibus, in  
aperto, quasi equi parati ad preli/um, presumunt manifeste  
insurgere contra eam, in quibusdam locis publice predicando,  
querentes in cibum simplices, et in predam eductos (i), ac  
illaqueare nichilominus fideles quoslibet suis circumventio-  
nibus cupientes, / facti magistri erroris, qui numquam fue-  
rant (j) discipuli veritatis, unde expedit quod insurgant viri-  
liter contra eos, ut eorum omnino heresi confutata, per  
totum vigeat fides Christi. Nam corona sequetur (k) premii  
temptatio/nibus resistentes. Cum igitur dudum resplenderit  
in partibus Lombardie fida fides, ac per hoc formidemus  
ibi potius animalia venenosa, ne forte simplices, ipsorum  
callidis seductionibus circumventi, et astu/ti pravis circum-  
ventionibus pericolose decepti, in profundum deviant pec-  
catorum, sicque violetur ibidem fidei firmamentum, nos, qui  
circa horam undecimam inter operarios immo verius supra  
operarios vinee/ Domini sumus a patre familias de (l) evan-  
gelico (m) deputati, moniti voce sponsi capere vulpes par-  
vulas, que demoliri vineam Domini moliuntur, et tacti do-  
lore cordis intrinsecus, non valentes sustinere tantam con-  
tu/meliam Creatoris, ac volentes tot animarum periculis ob-  
viare, discretionem tuam rogamus, monemus et hortamur  
attente, per Apostolica tibi scripta, sub divini obtestatione  
iudicii discente precipiendo mandan/tes, quatinus aliquos  
de fratribus tuis tibi commissis, in lege Domini eruditos,  
quos ad hoc idoneos esse noveris (n), ad partes tibi secun-  
dum tuum ordinem limitatas transmittas, qui clero et po-  
pulo convocatis,/ generalem predicationem faciant, ubi co-  
modius viderint expedire et adjunctis sibi discretis aliquibus  
ad hec sollicitius exequenda, diligenti perquirant sollecitu-  
dine de hereticis et etiam infamatis et/si quos culpabiles  
vel infamatos invenerint (o), nisi examinati velint absolute

(e) latitantes in B, L e M (f) laetarentur in B, L e M (g) manca in B  
(h) Sabaot in B (i) indoctos in B, L e M (j) fuerunt in B, L e M  
(k) sequitur in L e M (l) de manca in B e L (m) evangelio in M  
(n) esse noveris idoneos in B e L (o) reperint in B, L e M

mandatis Ecclesie obedire, procedant contra eos iuxta sta-  
tuta nostra hereticos noviter promulgata; in receptatores,  
de/fensores et fautores hereticorum secundum eadem sta-  
tuta nichilominus processuri. Si vero aliqui heretica labe  
5 penitus abiurata ad ecclesiasticam redire voluerint unitatem,  
ipsis iuxta formam Ecclesie benef/cium absolutionis im-  
pendant, et iniungant eis quod sub palliata specie pietatis  
impietatem committant, et Angelus Sathane in Angelum/  
lucis se transformet, propter quod statuta, que super hoc  
10 duximus promulganda, inspicere poterunt, et ab eorum insi-  
diis secundum discretionem eis traditam a Domino preca-  
vere. Ad hec, ut super premissis om/nibus qui ad predi-  
cationem eorum accesserint in singulis stationibus viginti dies,  
illis vero qui ad impugnandum hereticos/, fautores, recep-  
15 tatores et defensores eorum, in munitionibus et castellis, vel  
alias contra Ecclesiam rebellantes, ipsis ex animo auxilium,  
consilium prestiterint, vel favorem de omnipotentis Dei mi-  
sericor/dia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius aucto-  
ritate confisi, tres annos de iniuncta sibi penitentia relaxa-  
20 mus. Et si qui ex hiis in prosecutione huiusmodi negotii  
forte decesserint, eis/ omnium peccatorum, de quibus corde  
contriti ac ore confessi sunt, plenam veniam indulgemus. Ne  
vero aliquid fratribus ipsis desit ad predictum negotium  
prosequendum in con/tradictores et rebelles ecclesiaticam  
25 proferendi censuram tenore presentium liberam eis conce-  
dimus facultatem. Predicatores quoque questuarios, quorum  
interest caritative tantum subsidia/ simpliciter petere, ac  
indulgentiam, si quam forsan habent, exponere a predica-  
tionis officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet, compescendi  
30 censura simili, eisdem nihilominus licen/tiam indulgemus.

Datum Viterbii decimo tertio kalendas iunii,/ pontifi-  
catus nostri anno undecimo (p).

(p) nono in B

LITTERAE CONCESSIONIS INNOCENTII PAPAE IV  
1244 febbraio 5, Laterano.

Innocenzo IV comunica a un già vescovo Bosnense [Iohannes Teutonicus] (1) maestro e ai frati dell'ordine dei Predicatori di aver loro concessa la facoltà di revocare, trasferire, sostituire con altri i predicatori della Croce e gli inquisitori degli eretici, anche se nominati dalla Sede Apostolica.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 3, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].*

Edizioni: RIPOLLI, *Bullarium I*, 132 n° 46; Reg. Inn. IV ed. BERGER, I, 81 n° 449.

Regesto: POTTHAST, *Regesta II*, 957 (11245).

La pergamena, di cm. 21x24, in buono stato di conservazione, reca sul verso un regesto di mano del sec. XIII e uno del sec. XVII. B.D.

| Innocentius | episcopus, servus servorum Dei, (\*) | v | ene-  
ribili fratri.. (b) episcopo quondam Bosnensi magistro et  
| d | ielectis/ filiis fratribus ordinis Predicorum salutem et  
Apostolicam benedictionem.

5 Odore suavi ordinis vestri continue recreati,/ cum non  
immerito favore speciali prosequimur et ipsius exaltatione  
plenis desideriis affectamus, quietem ei,/ et alia diligenter  
procurare sollertia intendent, per que semper optatum,  
auctore Domino, suscipere valeat in/crementum. Hinc est,  
10 quod nos, vestris supplicationibus annuentes, ut tu, frater  
episcopi ac magister tuique successo/res, fratres tui ordinis,  
qui ad predicandum Crucem vel inquirendum contra praviti-  
atem hereticam (c), sunt vel fuerint/ ubicumque a Sede  
Apostolica deputati, removere seu revocare, penitus transfer-  
re, 15 ipsisque, quod supersedeant, iniungere aliosque sub/sti-  
tuere, cum expedire videritis, licite ac libere valeatis et in  
eos, si contra venerint, censuram ecclesiasticam exer/cere  
ac quilibet prior provincialis eiusdem ordinis id ipsum in  
sua provintia, circa fratres ipsius ordinis, quibus in illa  
similia contingit ab eadem Sede committi, facere possit,  
auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo omnino homi-  
num/ liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel

(1) EUBEL, *Hierarchia Catholica I*, p. 142.

(\*) segue in R dilectis filiis (b) venerabili fratri omesso in R (c) se-  
gue in R seu ad alia huiusmodi.

ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre/sumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius noverit incursurum.

Datum/ Laterani nonis februarii, pontificatus nostri anno  
5 primo.

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1251 settembre 27, Brescia.

Innocenzo IV ordina al priore provinciale dell'ordine dei frati Predicatori in Lombardia di procedere, secondo le sanzioni canoniche, nei riguardi degli eretici e dei loro fautori.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 4, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].*

Edizioni: BZOVIVS, *Ann. eccl. ad a. 1252* (1) § 4, XIII, 604; RIPOLLI, *Bullarium I*, 199 n° 239.

Regesto: POTTHAST, *Regesta II*, 1189 (14406).

La pergamena, di cm. 40x46, in buono stato di conservazione, presenta sul verso un regesto del sec. XVII e annotazioni del sec. XIII. B.D.

| I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto  
filio priori provinciali ordinis fratrum (\*) Predicorum in  
Lombardia salutem et Apostolicam benedictionem.

Tunc potissime Conditori omnium eccep/tabile obsequium  
exibetur, cum sibi pro Catholice conservatione fidei, cuius  
et ipse stabile ac perpetuum fundamentum, pura intentione  
servitur. Digne itaque in hoc sibi providemus,/ studiosum  
ac placidum impendere famulatum et precipue in partibus  
Italie, propter ipsarum vicinitatem, vigilare instantius, ac  
15 validius satagere contra diros hostes eiusdem fidei, ut cul/tura  
salubris impensa per vos vicinis agris dominicis, utilis sit  
longinquis, et semen Verbi divini (b) fusum in proximis,  
fructificet etiam in remotis; licet Apostolica Sedes tales hostes  
ubique/ indefessa sollicitudine persecutatur, nec unquam ab  
huiusmodi exercitio cessaverit cura eius. Convenit namque,

(1) Il Bzovivs riporta nella riduzione dell'anno alla data moderna il 1251.

(\*) omesso in R (b) divini Verbi in R

ut quia contra pestem hereticam inquisitiones <sup>(c)</sup> roborare,  
ac renovare per diversas seculi volumus regiones,/ id agere  
in Ytalia maiori oportunitate <sup>(d)</sup> nunc habita, nullatenus di-  
mittamus; cum quanto nostris propior adest aspectibus, tanto  
5 iustius possemus argui de neglectu, nisi saluti eius attente  
prospicere/ studeremus. Ideoque discretioni tue per Aposto-  
lica scripta districte preciendo mandamus, in remissionem  
tibi peccaminum iniungentes, quatinus huiusmodi negotium,  
quod principaliter residet cordi nostro, in/ Lombardia et  
10 Romaniola per te, ac fratres tue cure commissos, quos ad  
hoc videris oportunos <sup>(e)</sup>, affectu prompto suscipias, ac ser-  
venti animo prosequaris; ita quod, si per inquisitionem de  
consilio diocesanorum dictarum/ Lombardie ac Romaniole,  
cum omni vigilanti et sollempni <sup>(f)</sup> providentia faciendam,  
15 aliquos in eis de contagio pravitatis heretice culpabiles vel  
infectos inveneris, aut etiam infamatos, nisi examinati/ velint  
absolute mandatis Ecclesie obedire, contra ipsos, et recepta-  
tores, defensores et fautores eorum, humano timore postpo-  
sito, iuxta sanctiones canonicas, auctoritate <sup>(g)</sup> procedas, in-  
20 vocato ad hoc contra eos, si opus/ fuerit, auxilio brachii  
secularis; contradictores per censuram ecclesiasticam, appella-  
tione postposita compescendo. Si vero aliqui, heretica labe  
penitus abiurata redire voluerint ad ecclesiasticam unitatem,  
eis iuxta formam/ Ecclesie, consultis diocesanis, eisdem be-  
25 neficium absolutionis impendens, iniungas eisdem, quod  
iniungi talibus consuevit: proviso sollerter <sup>(h)</sup>, ne simulata  
conversione redeant fraudulenter, et te, immo potius se  
fallentes,/ sub agni specie gerant lupum. Verum quia tam  
salubre negotium super omnia promoveri <sup>(i)</sup> cupimus, propter  
30 quod impedimenta quelibet ab ipso intendimus penitus, cum  
Dei adiutorio removere <sup>(j)</sup> scire te volumus et/ aliis aperte  
predicare <sup>(k)</sup> si forte, quod non credimus, aliqua civitas, vel  
communitas, sive aliqui magnates, vel nobiles, seu potentes  
huic negotio se opponere, aut illud presumpserint aliquatenus  
35 impedire, ut non possit/ per deputatos ad hoc a nobis pro-  
cedi libere in eodem, immo nisi foverint illud et iuverint  
studiose, nos, procul dubio ad comprimendam tam superbam

(c) inquistores in B (d) opportunitate in R (e) oportunos in B  
(f) solemni in B e R (g) autoritate in B (h) sollerter in B e R  
(i) promovere in B (j) segue quia in R (k) scire- predicere omesso in R

et perniciosa et omnimodo confundendam, in illos gladium  
ecclesiastice po/testatis acriter extendemus et reges ac prin-  
cipes, aliosque Christi fideles, si pro Terre Sancte succursu,  
5 sive alias pro Christi servitio Crucis caractere insignitos,  
nec non et ceteros catholicos invocabimus contra eos,/ ut  
et celum et terra adversus detestabilem temeritatem ipsorum  
pariter moveantur: cum non minus expediatur, immo magis  
fidem in locis prope positis, quam procul distantibus defen-  
sare. Quia enim futura/ volumus in quantum possumus,  
10 precipue in supradictis partibus, quas speciali affectione  
diligimus; vitare discrimina, idcirco scribimus, quod ista  
palam exponere ac prenuntiare procures populum ammonens,  
ut debitum habentes respectum ad negotium memoratum,  
nullum prorsus promotioni eius inferant nocumentum, sed  
15 potius in exequendo illo tibi favorem tribuant et auxili/um  
oportunum. Quia, si forsitan contrarium agere attemptaverint,  
nullatenus dimittemus, quin reges ipsos et principes, aliosque  
fideles, dictum promoveamus negotium, sicut superius est  
expressum. Ut autem/ predicta per te, ac fratres eosdem  
20 possint liberius ac utilius exerceri, tibi, ac eis largiendi vi-  
ginti, vel quadraginta dierum indulgentiam, quotiens oppor-  
tunum videbitur, omnibus vere penitentibus et confessis,  
qui ad/ tuam et ipsorum fratrum Predicotorum, propter  
hoc faciendam accesserint, plenam tenore presentium conce-  
25 dimus facultatem.

Datum Brixie .V. kalendas octobris, pontificatus nostri  
anno nono.

5

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1252 maggio 11, Perugia.

Innocenzo IV comunica ai podestà, ai consigli e ai comuni delle città, dei ca-  
stelli e degli altri luoghi della Lombardia, della marca Trevigiana e della Roma-  
gna, di avere incaricato il priore provinciale e i fratri inquisitori delle predette  
località di indurli a trascrivere i propri statuti, quelli ecclesiastici e secolari e  
anche le costituzioni di Federico II, emanate allorché era in devozione della

Quod si duo ex vobis hiis non interfuerint, unus ea nichilominus exequatur.

Datum Perusii .IJ. idus mai, pontificatus nostri anno nono.

7

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1252 maggio 15, Perugia.

*Innocenzo IV invia ai podestà, ai rettori, ai consigli e ai comuni delle città e degli altri luoghi, costituitisi in Lombardia, Romagna e marca Trevigiana, le costituzioni da lui emanate per estirpare le eresie, con l'incarico di trascriverle nei loro capitoli.*

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 7, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].*

*Edizioni:* BZOVIA, *Ann. eccl. ad a. 1252 § 3*, XIII, 599; CHERUBINI, *Bullarium I*, 67; RIPOLLI, *Bullarium I*, 209 n° 257; SBARALEA, *Bullarium Franc. I*, 608 n° 408; MANSI, *Conc. XXIII*, 569; *Bull. Rom. ed. Taur. III*, 552.

*Regesto:* POTTHAST, *Regesta II*, 1203 (14592).

La pergamena, di cm. 48x72, presenta caratteri sbiaditi nella parte superiore, che ledono l'integrità del testo; sul verso un regesto di mano del sec. XIII e uno del sec. XVII. B.D.

5 | I | nnocentius episcopus <sup>(a)</sup>, servus servorum Dei, dilectis filiis potestatibus, rectoribus, consiliis et communitatis <sup>(b)</sup> civitatum, aliorumque locorum per Lombardiam, Romaniolam et marchiam Tervisanam <sup>(c)</sup> constitutis salutem et Apostolicam benedictionem.

10 Ad extirpanda de medio populi christiani heretice pravitatis zizania, que habundantius solito succreverunt, super se minante illa licentius his diebus/ homine inimico, tanto studiosius, iuxta commissam nobis sollicitudinem, insudare proponimus, quanto perniciosius negligeremus eadem in necem catholici seminis pervagari. Volentes autem, ut adversus huiusmodi nequitie operarios consurgant, stentque nobiscumque Ecclesie filii, ac orthodoxe fidei zelatores, constitutiones

<sup>(a)</sup> Manca in B    <sup>(b)</sup> communitatibus in B    <sup>(c)</sup> Italianam invece di Lombardiam - Tervisanam in R

quasdam ad extirpationem heretice pestis edimus, a vobis ut fidelibus eiusdem fidei defenso/ribus, exacta diligentia observandas, que seriatim inferius continentur. Quo circa universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus singuli constitutiones easdem conscribi in <sup>(d)</sup> vestris capitularibus facientes, nullis inde temporibus abolendas, secundum eas omissione aliqua procedatis. Alioquin dilectis filiis.. priori/ provinciali et fratribus inquisitoribus heretice pravitatis ordinis Predicatorum in Lombardia, marchia Trevisana ac Romaniola, damus nostris litteris in mandatis, ut singulos vestrum ad id per excommunicationem in personas et interdictum in terram, appellatione remota, compellant. Constitutiones <sup>(e)</sup> autem sunt hee <sup>(f)</sup>: Statuimus ut potestates, seu rector, qui civitati preest, vel loco alii ad presens aut pro/ tempore prefuerint in futurum in Lombardia, Romaniola, vel marchia Tervisina <sup>(g)</sup> iuret precise <sup>(h)</sup>, et sine tenore <sup>(i)</sup> aliquo, attendere inviolabiliter, et servare, et facere ab omnibus observari toto tempore sui regiminis, tam in civitate, vel <sup>(j)</sup> loco sui regiminis, quam in terris sue ditioni subiectis, omnes et singulas tam infrascriptas, quam alias constitutiones et leges, tam canonicas, quam civi/les editas contra hereticam pravitatem. Et super his precise observandis recipient a quibuslibet sibi in potestaria, vel regimine succendentibus iuramenta. Que si prestare noluerint, pro potestatibus vel rectoribus nullatenus habeantur. Et que, ut potestates, vel rectores fecerint, nullam penitus habeant firmitatem. Nec ullus teneatur aut debeat sequi eos, etiamsi de sequela pre/standa eis exhibuerit <sup>(k)</sup> iuramentum. Quod si potestas <sup>(l)</sup>, vel rector aliquis hec omnia et singula servare noluerit, [vel] neglexerit, preter notam periurii et perpetue iacturam infamie, ducentarum marchiarum penam incurvant, que irremissibiliter exigantur <sup>(m)</sup> ab eo, et in utilitatem Communis integre <sup>(n)</sup> convertantur, et nichilominus ut periurus et infamis, et tamquam hereticorum fautor,/ de fide suspectus, officio et honore sui regiminis spoliatur <sup>(o)</sup>; nec

<sup>(d)</sup> manca in Bull. Rom. e C    <sup>(e)</sup> leges et constitutiones autem sunt in Bull. Rom. e C    <sup>(f)</sup> segue in Bull. Rom. e C Lex I    <sup>(g)</sup> Tervisana in R  
<sup>(h)</sup> interprecise in C    <sup>(i)</sup> timore in Bull. Rom.    <sup>(j)</sup> segue in B in  
<sup>(k)</sup> exhibuerint in Bull. Rom. e C    <sup>(l)</sup> potestus in B    <sup>(m)</sup> exigentur in Bull. Rom.    <sup>(n)</sup> integra in Bull. Rom.    <sup>(o)</sup> expolietur in R

ulterius potestas seu rector in aliquo habeatur aut<sup>(p)</sup> de  
cetero ad aliquam dignitatem vel officium publicum nulla-  
tenus<sup>(q)</sup> assumatur. Idem quoque potestas, seu rector cuiusli-  
bet civitatis, vel loci, in principio sui regiminis, in publica  
5 concione more solito congregata, banno civitatis vel loci  
supponat tamquam pro/ maleficio, omnes hereticos utriusque  
sexus, quocumque nomine censeantur et teneantur bannum  
huiusmodi a suis predecessoribus positum, confirmare. Pre-  
cipue<sup>(r)</sup> autem, quod nullus hereticus, vel heretica de cetero  
10 habitet, vel moretur, aut subsistat in civitate, seu aliquo  
loco<sup>(s)</sup> iurisdictionis, aut districtus eiusdem, et quicumque  
ipsum vel ipsam invenerit, libere capiat, et capere possit  
impune et omnes/ res ipsius, vel ipsorum eis licenter auferre,  
que sint auferentium pleno iure, nisi auferentes huiusmodi  
15 sint in officio constituti. Idem quoque potestas, sive rector  
infra tertium diem post introitum regiminis sui, duodecim  
viros probos et catholicos, et duos notarios, et duos servi-  
tores, vel quotquot fuerint necessarii, instituere teneatur,  
quos diocesanus, si presens extiterit/ et interesse voluerit,  
20 et duo fratres Predicatores et duo Minores ad hoc a suis  
prioribus, si conventus ibi fuerint eorundem ordinum de-  
putati, duxerint eligendos. Instituti autem huiusmodi, et  
electi possint et debeant hereticos et hereticas capere, et  
eorum bona illis auferre et facere auferri per alios, et pro-  
25 curare hec tam in civitate, quam in tota eius iurisdictione  
atque districtu, plena/rie adimpleri et eos ducere et duci  
facere in potestate diocesani vel vicariorum eiusdem. Tenea-  
tur autem potestas, seu rector quilibet in expensis Commu-  
nis, cui preest, facere duci eosdem hereticos ita captos,  
30 quocumque diocesanus vel eius vicarii<sup>(t)</sup> in iurisdictione  
vel districtu diocesani episcopi, seu civitatis vel loci vo-  
luerint<sup>(u)</sup> illos duci. Officialibus vero predictis plena fides  
de hiis omnibus/ habeatur<sup>(v)</sup>, que ad eorum officium per-  
tinere noscuntur, sine<sup>(w)</sup> aliquo specialiter prestito iura-  
35 mento, probatione aliqua in contrarium non admissa, ubi  
duo, vel tres<sup>(x)</sup>, vel plures presentes fuerint ex eisdem.

(p) vel in Bull. Rom. (q) ullatenus Lex in B e C (r) precipiant in B  
(s) modo in Bull. Rom. (t) segue in B seu inquisitores vel inquisitor  
(u) voluerit in B e C (v) adhibeatur in R (w) manca in Bull. Rom.  
e C (x) manca in B

Porro cum officiales huiusmodi eliguntur, iurent hec omnia  
exequi fideliter, et pro posse, ac super his semper meram  
dicere veritatem, quibus ab omnibus, in his, que ad officium  
eorum per/tinent, plenius pareatur. Et tam dicti duodecim,  
5 quam servitores et notarii pretextati, simul, vel divisim, ple-  
nariam precipiendi sub pena et banno<sup>(y)</sup>, que ad officium  
suum pertinent, habeant potestatem. Potestas autem vel  
rector teneatur habere firma et rata omnia precepta, que  
occasione officii sui fecerint<sup>(z)</sup> et penas exigere non ser-  
vantum. Quod si dictis officialibus aliquo tempore/ aliquod  
damnum contigerit, in personis, vel rebus, pro suis officiis  
exequendis, a Communi civitatis, vel loci, per restitutionem  
plenariam serventur indemnes. Nec ipsi officiales, vel eorum  
heredes possint aliquo tempore conveniri, de hiis que fece-  
10 rent, vel pertinent ad eorum officium, nisi secundum quod  
eisdem diocesanis et fratribus videbitur expedire. Ipsorum  
autem officium duret tantummodo/ per sex menses, quibus  
completis, potestas teneatur totidem subrogare officiales se-  
cundum formam prescriptam, qui predictum officium secun-  
dum formam eamdem, in aliis sex mensibus sequentibus  
15 exequantur. Sane ipsis officialibus dentur de Camera Com-  
munis civitatis vel loci, quando exeunt civitatem aut<sup>(a2)</sup>  
locum pro hoc officio exequendo, unicuique pro qualibet  
die decem et octo/ imperiales in pecunia numerata, quos  
potestas vel rector teneatur eis dare, vel dari facere infra  
20 diem tertium, postquam ad eamdem redierint civitatem vel  
locum. Et insuper habeant tertiam partem bonorum here-  
ticorum, que occupaverunt et multarum, ad quas fuerint<sup>(b2)</sup>  
condemnati, secundum quod inferius continetur, et hoc  
salario sint contenti. Sed ad nullum aliud, quod istud/  
officium impedit, vel impedire possit, ullo modo officium,  
25 vel etiam exercitum, compellantur. Nullum etiam statum,  
conditum vel condendum, eorum officium ullo modo valeat  
impedire. Et si quis horum officialium propter ineptitudinem  
vel inheritiam, vel occupationem aliquam, vel excessum, dio-  
cesano et fratribus supradictis visus fuerit amovendus, ipsum  
30 ad mandatum vel dictum/ eorum teneatur amovere potestas  
35

(y) damno in R (z) segue in R duo ex ipsis seu plures (a2) vel in B  
(b2) fuerunt in Bull. Rom., C e R

Chiesa, ad essi inviate con lettera munita di bolla, con la raccomandazione di includerli nei loro statuti e di osservarli e farli osservare.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 5, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

La pergamena, di cm. 22x23, in buono stato di conservazione, presenta tracce di umidità nella parte superiore, che non ledono l'integrità della lettura. B.D.

| I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis potestatibus, consiliis et comunitatibus civitatum, castorum/ et quorumlibet aliorumque locorum Lombardie, marchie Tervisine ac Romaniole salutem et Apostolicam benedictionem.

5      Ortodoxe / fidei commissum dilectis filiis.. priori provinciali et fratribus inquisitoribus heretice pravitatis ordinis/ Predicotorum in Lombardia, marchia Tervisina et Romaniola negotium ipsorum proficere ministerio / cupientes et considerantes attente quod iurisdictio eorum, quo fuerit plenior<sup>(\*)</sup> in hac parte eo maior esse poterit/ fructuosa, volumus et nostris sibi damus litteris in mandatis, ut vos monere procurent ac inducere dili/genter, ut statuta ipsorum et alia ecclesiastica et secularia et constitutiones etiam quondam Frederici/ Romanorum imperatoris tunc in devotione Ecclesie persistentis edita contra hereticos, fautores,/ receptatores et defensores eorum, que conscripta et bulla nostra munita trasmittimus conscribi in statu/tariis vestris eaque observetis et faciatis irrefragabiliter observari. Nos enim eisdem priori et fratribus/ litteris nostris iniungimus, ut si eorum immo potius Apostolicis acquiescere monitis non curaveritis in hac parte/ vos ad id per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellant.

Datum Perusii .V. idus mai,/ pontificatus nostri anno  
25      nono.

(\*) quo- plenior scritto con inchiostro diverso

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV

1252 maggio 14, Perugia.

Innocenzo IV incarica il priore provinciale e i frati inquisitori dell'eresia dell'ordine dei Predicatori in Lombardia, marca Trevigiana e Romagna di indurre le città, i castelli e qualunque altro luogo della Lombardia, marca Trevigiana e Romagna, di fare inserire gli statuti pontifici e gli altri ecclesiastici e secolari e le costituzioni di Federico II, di quando era in devozione della Chiesa, emanati contro gli eretici e i loro fautori, ricettatori e difensori, spediti con lettera munita di bolla papale, nei loro statuti perché li osservino e li facciano osservare.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 6, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

Edizione: RIPOLLI, Bullarium I, 208 n° 256.

Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1203 (14587).

La pergamena, di cm. 22x26, in ottimo stato di conservazione, reca sul verso un regesto del sec. XVII e annotazioni del sec. XIII. B.D.

| I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis.. priori provinciali et fratribus inquisitoribus heretice pra/vitatis ordinis Predicotorum in Lombardia, marchia Tervisina et Romaniola salutem et Apostolicam benedictionem.

5      Orthodoxe fi/dei commissum vobis negotium, vestro proficere ministerio cupientes et considerantes attente, quod iurisditio vestra, quo/ fuerit plenior in hac parte eo maior esse poterit fructuosa, volumus et presentium vobis tenore mandamus quati/nus potestates, consilia et communitates civitatum, castrorum et quorumlibet aliorum locorum Lombardie, marchie/ Tervisine<sup>(\*)</sup> ac Romaniole monere curetis ac inducere diligenter, ut statuta nostra et alia ecclesiastica et secula/ria, et constitutiones etiam quondam Frederici Romanorum imperatoris, tunc in devotione Ecclesie persistentis, edi/ta contra hereticos, fautores, receptatores et defensores eorum, que conscripta et bulla nostra munita transmittimus conscribi in statutariis suis eaque irrefragabiliter observari faciant et obseruent. Si vero vestris<sup>(b)</sup> in hoc, im/mo potius Apostolicis accquiescere<sup>(c)</sup> monitis non curaverint ipsos ad id per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, co/gatis.

(\*) Tervisana in R    (b) nostris in R    (c) così reca il testo; accuiescere in R

aut rector, et alium secundum formam prescriptam, substi-  
tuere loco eius. Quod si quis eorum contra fidem et since-  
ritatem officii sui in favorem heresis deprehensus fuerit exces-  
sisse, preter notam infamie perpetue, quam tamquam fautor  
hereticorum incurrat, per potestatem vel rectorem ad dioce-  
sanu loci et dictorum fratrum vel inquisitorum arbitrium  
puniatur. Potestas preterea/ militem suum, vel alium asses-  
sorem, si diocesanu vel eius (<sup>12</sup>) vicarius, aut inquisitores  
a Sede Apostolica deputati, seu dicti officiales petiverint,  
cum ipsis officialibus mittere teneantur, et cum ipsis eorum  
officium fideliter exercere. Quilibet etiam si presens in terra,  
vel requisitus fuerit, teneatur tam in civitate, quam in  
iurisdictione vel districtu quolibet/ dare ipsis officialibus  
et (<sup>12</sup>) eorum sociis consilium et iuvamen, quando voluerint  
hereticum, vel hereticam capere, vel spoliare, aut inquirere,  
seu domum vel locum, aut aditum aliquem introire (<sup>12</sup>) pro  
hereticis capiendis, sub vigintiquinque librarum imperialium  
pena, vel banno. Universitas autem burgi, sub pena et banno  
librarum centum, villa vero librarum quinquaginta imperia-  
lium pro qualibet vice solvenda in pe/cunia numerata. Qui-  
cumque autem hereticum vel hereticam, captum vel captam  
auferre de manibus capientium vel capientes ausus fuerit,  
vel defendere ne capiatur, seu prohibere aliquem intrare  
domum aliquam, vel curtem (<sup>12</sup>), seu locum aliquem ne ca-  
piatur et inquiratur ibidem, iuxta legem Padue promul-  
gatam per Fridericum (<sup>12</sup>) tunc imperatorem, publicatis bonis  
omnibus, in perpetuum/ relegetur, et domus illa, a qua  
prohibiti fuerint, sine spe reedificandi, funditus destruatur,  
et bona, que ibi reperta fuerint, fiant capientium, ac si  
heretici fuissent ibidem inventi, et tunc propter hanc prohi-  
bitionem vel impediti speciale, burgus componat  
Communi librarum ducentarum et villa librarum centum (<sup>12</sup>)  
et vicinia tam burgi quam civitatis librarum quinquaginta  
imperialium, nisi infra tertium diem ipsos defensores, vel  
defensorem hereticorum potestati captos duxerint persona-  
liter presentandos. Teneatur insuper potestas, seu rector  
quilibet omnes hereticos et hereticas, qui capti ammodo fue-

(<sup>12</sup>) eius manca in R    (<sup>12</sup>) vel in Bull. Rom., B e C    (<sup>12</sup>) intrare in R  
(<sup>12</sup>) turrim in Bull. Rom. e C; turrem in B e R    (<sup>12</sup>) Federicum in R  
(<sup>12</sup>) et centum manca in R

rint, per viros catholicos ad hoc electos a diocesano, si  
fuerit presens et fratribus supradictis (<sup>12</sup>) in aliquo speciali  
carcere tuto et seculo, in quo ipsi soli detineantur,/ seorsum  
a latronibus et bannitis, donec de ipsis fuerit definitum, sub  
expensis Communis civitatis vel loci sui facere custodiri (<sup>12</sup>).  
Si quandoque aliqui, vel aliique non heretici pro captis here-  
ticis, ipsis non contradicentibus, fuerint assignati, vel se (<sup>12</sup>)  
forsitan assignaverint, predicti suppositi perpetuo carceri man-  
cipentur, et heretici nihilominus redire (<sup>12</sup>) et assignari co-  
gantur, et qui hunc dolum fecerint,/ iuxta legem predictam,  
bonis omnibus publicatis, in perpetuum religentur (<sup>12</sup>). Te-  
neatur insuper potestas vel (<sup>12</sup>) rector quilibet cum bono  
seculo comitatu omnes hereticos et hereticas, quocumque  
nomine censeantur, infra quindecim dies postquam fuerint  
capti, diocesano vel eius speciali vicario, seu hereticorum  
inquisitoribus presentare pro examinatione de ipsis, et eorum  
heresi fa/cienda. Damnatos vero de heresi per diocesanum,  
vel eius vicarium, seu per inquisidores predictos potestas,  
vel rector, vel eius nuncius specialis eos sibi relictos recipiat  
statim vel infra quinque dies ad minus, circa eos constitu-  
tiones contra tales editas servatur. Teneatur preterea po-  
testas, seu rector omnes hereticos, quos captos habuerit,  
cogere citra membra diminu/tionem et mortis periculum,  
tamquam vere latrones et homicidas animarum et fures sa-  
cramentorum Dei et fidei christiane, errores suos expresse  
fateri, et accusare alios hereticos, quos sciunt et bona eorum  
et credentes et receptatores et defensores eorum, sicut co-  
guntur fures et latrones rerum (<sup>12</sup>) temporalium, accusare  
suos complices et fateri maleficia, que fecerunt. Domus  
autem, in/ qua repertus fuerit aliquis hereticus, vel heretica,  
sine ulla spe rehedicandi, funditus (<sup>12</sup>) destruatur, nisi  
dominus domus eos ibidem procuraverit reperiri. Et si do-  
minus illius domus, alias domos habuerit contiguas illi domui,  
omnes ille domus similiter destruantur, et bona, que fuerint  
inventa in domo illa et in domibus illis adherentibus, publi-  
centur et fiant auferentium,/ nisi auferentes fuerint in offi-

(<sup>12</sup>) segue in R vel inquisitoribus    (<sup>12</sup>) sub- custodiri manca in R    (<sup>12</sup>) si  
in Bull. Rom.    (<sup>12</sup>) reddi in Bull. Rom. e C    (<sup>12</sup>) relegentur in tutti  
i bullari    (<sup>12</sup>) et in Bull. Rom.    (<sup>12</sup>) bonorum in B    (<sup>12</sup>) manca in B

cio constituti. Et insuper dominus domus illius, preter notam infamie perpetue, quam incurrat <sup>(a2)</sup>, componat Communi civitatis vel loci quinquaginta librarum imperialium <sup>(r2)</sup> in pecunia numerata, quam si non solverit, in perpetuo carcere detrudatur. Burgus autem ille, in quo heretici capti fuerint, vel inventi, componat Communi civi/tatis librarum <sup>(s2)</sup> centum et villa librarum <sup>(t2)</sup> quinquaginta et vicinia tam burgi, quam civitatis librarum quinquaginta imperialium in pecunia numerata. Quicumque vero fuerit deprehensus dare alicui heretico, vel heretice consilium, vel auxilium, seu favorem, preter aliam penam superius et inferius pretaxatam, ex tunc ipso iure in perpetuum sit factus infamis, nec ad <sup>(t2)</sup>/ publica officia, seu consilia, vel ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur, sit etiam intestabilis, ut nec testamenti liberam habeat factionem, nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus preterea ei super quocumque negotio, sed ipse alii <sup>(u2)</sup> respondere cogatur. Quod si forte iudex extiterit, eius sententia nullam obtineat firmatatem, nec cause ali/que <sup>(v2)</sup> ad eius audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti. Credentes quoque erroribus hereticorum tamquam heretici puniantur. Teneatur insuper potestas, seu rector, nomina virorum omnium, qui de heresi fuerint infamati, vel banniti, in quatuor libellis unius tenoris facere annotari, quorum unum Commune civitatis, vel loci habeat, et alium diocesanum, et tertium fratres Predicatores, et quartum fratres Minores, et ipsorum nomina ter in anno, et in concione publica solemniter <sup>(w2)</sup> faciat recitari. Teneatur quoque potestas, seu rector, filios et nepotes hereticorum et receptatorum, defensorum et fautorum diligenter investigare, eosque ad aliquod officium publicum, seu consilium nullatenus admittere in futurum. Teneatur preterea <sup>(x2)</sup> potestas, seu rector, unum de assessoribus suis, quem elegerit diocesanus si fuerit presens, et inquisitores predicti ab Apostolica Sede dati, mittere cum eis quandcumque voluerint in iurisdictione civitatis atque districtu. Qui assessor, se-

<sup>(a2)</sup> incurret in B    <sup>(r2)</sup> libras imperiales in Bull. Rom.    <sup>(s2)</sup> libras in Bull. Rom.    <sup>(t2)</sup> in nel Bull. Rom.    <sup>(u2)</sup> aliis in B e R    <sup>(v2)</sup> aliqua in B    <sup>(w2)</sup> soleminitur in B    <sup>(x2)</sup> quoque in R

cundum quod predictis inquisitoribus visum fuerit, ibi tres, aut plures boni testimonii, viros, vel totam viciniam, si eis videbitur, iurare compellat; quod si quos ibidem hereticos sciverint, vel bona eorum, vel aliquos <sup>(z2)</sup> occulta convicula celebrantes, seu a communi conversatione fidelium vita et moribus dissidentes, vel credentes <sup>(z2)</sup>, aut defensores, seu receptatores, vel fautores hereticorum, eos dictis inquisitoribus/ studeant indicare. Ipse <sup>(a3)</sup> autem potestas contra accusatos procedat secundum leges quondam Frederici <sup>(b3)</sup> tunc imperatoris Padue promulgatas. Teneatur insuper potestas, seu rector, in destructione domorum et condemnationibus faciendis, et in rebus inventis, vel occupatis, consignandis vel dividendis, de quibus superius dicitur, infra decem dies postquam accusatio fac/ta fuerit, hec omnia exequi cum effectu et condempnationes omnes in pecunia numerata infra tres menses exigere et dividere illas, sicut inferius continetur, et eos qui solvere non poterint, banno maleficii supponere et donec solvant, in carcere detinere; alioquin pro hiis omnibus et singulis sindicetur, sicut inferius continetur, et insuper teneatur unum/ de assessoribus suis, quemcumque diocesanus, vel eius vicarius et dicti inquisitores hereticorum voluerint ad hec peragenda fideliter assignare et mutare pro tempore, si eis visum fuerit opportunum. Omnes autem condemnationes vel pene, que occasione heresis facte fuerint, neque per concionem, neque per consilium, neque ad vocem populi ullo modo, aut ingenio,/ aliquo tempore valeant relaxari. Teneatur insuper potestas, seu rector, omnia bona hereticorum, que per dictos officiales fuerint occupata seu inventa et condemnationes pro his exactas dividere tali modo: una pars deveniat in Commune civitatis vel loci, secunda in favorem et expeditionem officii detur officialibus, qui tunc negotia ipsa peregerint <sup>(c3)</sup>,/ tertia ponatur in aliquo tuto loco, secundum quod dictis dioce-sano et inquisitoribus videbitur reservanda et expendenda per consilium eorundem in favorem fidei et ad hereticos extirpandos, non obstante huismodi divisioni statuto aliquo, condito vel condendo. Si quis autem de cetero aliquod